
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
02 DE SETEMBRO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.10328

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

RESUMO DO CONTRATO Nº 014/2021

Contrato nº 014/2021
Processo Administrativo: PR-SECULT nº 137265/2021
Contratante: MUNICÍPIO DO SALVADOR (SECULT)
CNPJ: 13.927.801/0028-69
Contratado: UFC Engenharia S.A.., 
Objeto: Serviço de apoio a supervisão da obra de restauro e construção da Casa da História e Arquivo 
Público Municipal
Vigência: 01/09/2021 a 01/01/2023
Execução: 13 (treze) meses, contados da emissão da Ordem de Serviço. 
Valor global estimado: R$ 1.028.996,17 (um milhão, vinte e oito mil, novecentos e noventa e seis 
reais e dezessete centavos).
Amparo Legal: §5º, do art. 42 da Lei Federal nº 8.666/93
Data da Assinatura: 01 de setembro de 2021.

Salvador, 01 de setembro de 2021.

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário

APOSTILA Nº.07/2021

O SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO da Cidade de Salvador, no uso de suas atribuições e 

considerando o disposto no § 8º, do art. 65, da Lei 8.666/93, com as devidas atualizações,

R E S O L V E

Mandar expedir a presente Apostila para, fazendo uso da cláusula 47 dos Dados do Contrato (DDC) nº 

030/2019, que autoriza o reajustamento anual de preço, aplicar o percentual de 17,357% aos preços 

do contrato, com base no Índice Nacional de Custos da Construção Civil - INCC/Fundação Getúlio 

Vargas - FGV, a partir da data de 28/06/2021, cujo valor de R$ 3.962.310,78 (três milhões novecentos 

e sessenta e dois mil trezentos e dez reais e setenta e oito centavos), corresponde a aplicação do 

índice nos preços contratados, devendo ser apresentada a garantia de execução contratual prevista 

no artigo 56, §º1º da Lei nº8.666/93, no percentual de 5% do valor a ser reajustado, em conformidade 

com a cláusula 6.5 dos Dados do Contrato (DDC) nº 030/2019.

GABINETE DO SECRETÁRIO, Salvador, 31 de agosto de 2021.

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário

RESUMO DA CONTRATAÇÃO DIRETA Nº 01/2021 - PRODETUR SALVADOR

Programa PRODETUR Salvador
Instituição Financiadora: Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)
Contrato de Empréstimo: 3682/OC-BR 

O Secretário de Cultura e Turismo de Salvador, no uso de suas atribuições, e nos termos do parágrafo 
3.6 das GN-2349-9, autoriza a Contratação Direta da UFC Engenharia S.A. para os serviços de apoio 
a supervisão da obra de restauro e construção da Casa da História e Arquivo Público Municipal, ação 
do Programa do Desenvolvimento do Turismo - Salvador - Ba, com recursos oriundos do Contrato 
de Empréstimo nº 3682/OC-BR, celebrado com o Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID, 
pelo valor total estimado de R$ 1.028.996,17 (um milhão, vinte e oito mil, novecentos e noventa e 
seis reais e dezessete centavos)., conforme Parecer da Representação da Procuradoria do Município 
nº 044/2021.

Salvador, 01 de setembro de 2021.

FÁBIO RIOS MOTA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO DE MATERIAL - AFM

AFM Nº 2021007129
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 201/2020
TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2020000415
PROCESSO SEMGE Nº 2204/2020
CONTRATADA: AHOP COMERCIO ARTIGOS DE ESCRITÓRIO E SERVIÇOS
CNPJ Nº 06.123.226/0001-66
OBJETO: GRAMPO P/GRAMPEADOR 26/6 ARAME GALVANIZADO
VALOR TOTAL: R$ 190,00 (cento e noventa reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE: 250128
ELEMENTO DE DESPESA :33903003 FONTE: TESOURO
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2021
 
AFM Nº 2021007268
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 041/2021
TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2021000095
PROCESSO SEMGE Nº 99961/2021
CONTRATADA: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI
CNPJ Nº 04.496.562/0001-29
OBJETO: AGUA MINERAL S/GAS COPO 200ML 

VALOR TOTAL: R$ 27.648,00 (vinte sete mil e seiscentos e quarenta e oito reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE:250128
ELEMENTO DE DESPESA: 33903012 FONTE: TESOURO
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2021

AFM Nº 2021007126
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 146/2020
TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2020000376
PROCESSO SEMGE Nº 322/2020
CONTRATADA: FAZ DO BRASIL INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA
CNPJ Nº 31.391.511/0001-05
OBJETO: ESFREGAO MOP 100% ALGODAO PONTAS CORTADAS C/CABO MADEIRA PLASTIFICADO 
OBJETO 2: CONJUNTO MOP TIPO PO COMPLETO CABO/ ARMAÇAO ARTICULAVEL/ LUVA 
OBJETO 3: BALDE MOP COM ESPREMEDOR POLIPROPENO CABO ALUMINIO E TRAVA 12L
OBJETO 4: REFIL ESFREGAO MOPINHO ALGODAO E POLIESTER PONTA DOBRADA C/ENCAIXE
VALOR TOTAL: R$2.691,95 (dois mil seiscentos e noventa e um reais e noventa e cinco centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE: 250128
ELEMENTO DE DESPESA: 33903017 FONTE: TESOURO
DATA DA ASSINATURA: 09/08/2021

AFM Nº2021007275 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 029/2021
TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2021000072
PROCESSO SEMGE Nº 33633/2020
CONTRATADA: ALDENER GONÇASLVES DE OLIVEIRA ME
CNPJ Nº 34.055.962/0001-60
OBJETO I: TRINCHA CERDAS NYLON 2 , CABO PLASTICO TAMANHO 2 POLEGADAS
OBJETO II:  TRICHA CERDAS NYLON 1, CABO PLASTICO TAMANHO  1 POLEGADA
OBJETO III: ROLO P/PINTURA LA CARNEIRO 9CM C/CABO 
OBJETO IV: ESPATULA AÇO C/CABO MADEIRA 4 CM 
VALOR TOTAL: R$ 175,65 (cento e setenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE: 259400
ELEMENTO DE DESPESA: 33903014 FONTE: TESOURO
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2021

AFM Nº 2021007267 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº 220/2020
TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2021000001
PROCESSO SEMGE Nº 28386/2020
CONTRATADA: ROBSON DA SILVA ANDRADE COMERCIO E SERVIÇO EIRELI
CNPJ Nº 04.496.562/0001-29
OBJETO: AGUA MINERAL S/GAS GARRAFAO 20L 
VALOR TOTAL: R$ 2.472,00 (dois mil quatrocentos e setenta e dois reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE: 250128
ELEMENTO DE DESPESA: 33903014 FONTE: TESOURO
DATA DA ASSINATURA: 16/08/2021

AFM Nº2021006255
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SEMGE Nº040/2021
TERMO DE COMPROMISSO: Nº 2021000101
PROCESSO SEMGE Nº 96411/2021
CONTRATADA: GD MAGAZINE COMERCIO LTDA
CNPJ Nº 10.507.760/0001-43
OBJETO: AÇUCAR CRISTAL 1KG.
VALOR TOTAL: R$ 651,00(seiscentos e cinquenta e um reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - PROJETO ATIVIDADE: 250128
ELEMENTO DE DESPESA: 33903012 FONTE:TESOURO
DATA DA ASSINATURA: 15/07/2021

Salvador, 01 de setembro 2021

IVAL MAIA RIBEIRO

Coordenador Administrativo / SEMOP

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

 RESUMO DE CONTRATO

CONTRATO n° 030/2021
CONTRATANTE: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador
CNPJ: 63.242.473/0001-15
CONTRATADA: CEABA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI 
CNPJ: 03.867.889/0001-05  
PROCESSO Nº: 147782/2021
BASE LEGAL: Lei Federal n° 13.303/2016
OBJETO ORIGINAL CONTRATADO: Aquisição de 400 (quatrocentos) quilos de Açúcar Cristal e 
150 (centos e cinqüenta) quilos de café moído e torrado 

PRAZO: 12 (doze)meses
VALOR GLOBAL: R$3.978,00 (três mil novecentos e setenta e oito reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sub Ação250104- Elemento de Despesa 33.90.30, Fonte 
0.1.00.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2021
PARECER Nº: 87/2021

Assinam:
Pela Contratante: DESAL - Companhia de Desenvolvimento Urbano de Salvador
- Virgílio Teixeira Daltro e Isaac Lemos Peixoto Filho
- Pela Contratada: Ceaba Distribuidora de Alimentos eireli. 
- Joceval de Oliveira Santos

VIRGÍLIO TEIXEIRA DALTRO

Diretor Presidente

Marcelo Silva Lauria
Highlight

Marcelo Silva Lauria
Highlight


